A questão fundamental que então se levantou era a de saber se se tratava de um preceito divino ou de uma prescrição meramente eclesiástica.

Limpo pronunciou-se sem qualquer hesitação a favor da primeira daquelas

---

<sup>19</sup> FORTUNATO DE ALMEIDA, *História da Igreja em Portugal*, nova ed., vol. II, Barcelos, 1968, p. 531.

teorias: a residência é de direito divino. Disse o insigne bispo carmelita logo no início da sua intervenção, a 30 de Dezembro de 1546: «Residentia nihil aliud est, quam exhibitio proprii officii, ad quam residentiam omnes tenentur; et boni eligantur episcopi, statuaturque etiam residentia parochorum: Residentia est de iure naturae et iure divino; de iure divino, quia officium pastoris est exercere suum munus et non per mercenarium ;et ductor ovium et armentorum est de iure naturae. Nam oves naturaliter suum sequuntur pastorem. Et praelati iubentur residere et pascere suas oves in divino eloquio»<sup>20</sup>.

Mas não é de direito divino em sentido estrito: «Non est tamen de iure divino stricto modo, quia alas episcopus nunquam posset aliqua ex causa abesse a sua ecclesia, quod est falsum, quia ex legitima causa abesse potest».

D. Baltasar fundamentou-se na Sagrada Escritura e na Tradição para defender o seu ponto de vista. Referiu-se depois às causas da ausência e das penas a aplicar.

As últimas palavras estão carregadas de rigor e severidade: «Videte, Patres, quid nobis in animo sit. Si enim residendum putatis et ea de re leges edere vultis, serio sauciatis, easque executimini demandetis, scientes id omnibus principibus christianis gratissimum futurum in clerum male morigeratum iratos excitati in caput vestrum»<sup>21</sup>.

Foram demoradas e bastante prolixas as discussões surgidas acerca deste tema. O card. Pacheco pronunciou-se contra o decreto<sup>22</sup>, dizendo que o papa poderia fazer mais num só dia do que o sínodo num ano inteiro. E o prelado português deu todo o apoio às suas palavras e disse que se deviam imitar os antigos concílios, ou seja, devia-se ver o que havia a renovar na cúria e fora dela: «Portuensi vellet fieri, ut in aliis conciliis fiebat, quod ante omnia, quae reformanda sunt, cum ex curia Romana, tum aliunde, in medium proponerentur et examinarentur». E prosseguiu: «Et antequam statuatur de residentia, prius promulgandum esset decretum de reformatione episcoporum, de eorum moribus, vita, aetate, etc.». Ou seja, D. Baltasar preconizava antes de mais nada uma reforma «ab intus» .

Nas suas importantes declarações, a 8 de Janeiro de 1547, que ainda hoje lemos com grande espanto e profunda admiração, Limpo referiu-se também aos motivos que podem justificar a ausência, aos benefícios, aos cardeais e sua obrigação de residirem nas suas dioceses, à natureza da residência, aos impedimentos, às penas, aos cabidos, aos párocos, às religiosas, etc., tudo sempre na perspectiva da obrigação de residência.<sup>23</sup>